PAGE
2

                                                                      [image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от  27.09.2023  №  176
Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Совет депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании Администрации муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области и разместить на официальном сайте Совета депутатов муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его обнародования.
	И.о. Главы  муниципального  образования «Починковский район» Смоленской области

Е.А. Зыкова
	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
Г.А. Соколова

       Утвержден
решением Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от  27.09.2023 № 176
ПОРЯДОК
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Починковский район»

Смоленской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
          2. В случае, если инициативный проект не был реализован, либо в случае образования остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях его реализации, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее – плательщики).
3. Размер инициативных платежей, подлежащих возврату плательщику, в случае, если инициативный проект не был реализован, равен сумме внесенного плательщиком инициативного платежа.

4. Размер инициативных платежей, подлежащих возврату плательщику, в случае, если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по формуле:

Возврат = (ИП - ФР) * (Иi / ИП), где:

ИП - размер инициативных платежей, поступивших в бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от плательщиков инициативных платежей по конкретному проекту;

ФР - размер фактических расходов, направленных на реализацию инициативного проекта;

Иi - размер (сумма) взноса конкретного лица (плательщика инициативного платежа).

          5. В течение 5 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта администратор доходов бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, осуществляющий учет инициативных платежей по инициативному проекту (далее – администратор доходов бюджета), производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату.

6. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта администратор доходов бюджета направляет плательщикам инициативных платежей по инициативному проекту уведомления о неизрасходованных инициативных платежах, подлежащих возврату (далее - уведомление). В уведомлении должны содержаться сведения о сумме денежных средств, подлежащих возврату, и о праве плательщика инициативного платежа по инициативному проекту подать заявление о возврате денежных средств, подлежащих возврату (далее - заявление о возврате денежных средств).

7. Для осуществления возврата инициативных платежей плательщик представляет письменное заявление о возврате денежных средств администратору доходов бюджета.

Заявление о возврате денежных средств может быть подано в течение 3 лет со дня получения плательщиком уведомления.

В случае реорганизации или ликвидации организации или смерти лица, осуществившей(его) платеж, заявление о возврате денежных средств может быть подано правопреемником (наследником) плательщика с приложением документов, подтверждающих принятие обязательств плательщика в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К заявлению о возврате денежных средств прилагаются:

- копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);

- документ, подтверждающий полномочия (в случае, если с заявлением обращается представитель плательщика);

- копия платежного документа (копии платежных документов), подтверждающего(их) внесение инициативного платежа;

- сведения о банковских реквизитах для перечисления возврата суммы инициативного платежа.

8. Возврат денежных средств осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления о возврате денежных средств.